
 

（10）公益財団法人 鳥取県臓器・アイバンク経営状況報告書 

 

法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県臓器・アイバンク 

２ 目     的  臓器の移植に関する法律に定める臓器移植の普及を図るため、県民へ

の臓器移植に関する知識や意義の普及啓発を行うとともに、医療機関へ

の教育及び臓器移植が適正に行われるための支援並びに眼球の提供のあ

っせんを行い、もって健康で活力のある社会の実現のため県民の医療の

向上と福祉の増進に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人鳥取県腎バンク設立許可年月日 平成６年３月２３日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

（財団法人鳥取県腎バンク設立登記年月日 平成６年４月１日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ８８，６３０，５７９円 

            鳥取県出えん金 ５２，６４０，０００円 

            市町村出えん金 ２４，０００，０００円 

民間出えん金 １１，９９０，５７９円 

６ 役 員 等  評 議 員  ７人   理  事  ５人   監  事  ２人 

評 議 員   石 部 裕 一（社会医療法人同愛会理事長） 

〃    加 藤 敏 夫（鳥取県腎友会副会長） 

〃    紙 谷 秀 規（鳥取県立厚生病院副院長） 

〃     亀 屋 愛 樹（鳥取県市長会事務局長） 

〃     小 林 健 治（一般社団法人鳥取県薬剤師会顧問） 

〃    武 中   篤（国立大学法人鳥取大学医学部教授） 

〃    福 田 哲 也（国立大学法人鳥取大学医学部教授） 

理 事 長  魚 谷   純（公益社団法人鳥取県医師会顧問） 

常務理事  植 木 芳 美（鳥取県福祉保健部理事監） 

理  事  井 上 幸 次（国立大学法人鳥取大学医学部教授） 

 〃     太 田 匡 彦（医療法人さとに田園クリニック院長） 

〃    内 田 眞 澄（公益社団法人鳥取県看護協会会長） 
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監  事  植 田   昭（植田昭公認会計士事務所所長） 

   〃    後 藤 秀 一（後藤事務所代表（行政書士）） 

７ 職     員  ２人 

８ 事 務 所  米子市西町３６番地の１ 
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令和元年度事業実施状況 
〔1〕県民への臓器移植に関する普及啓発 

普及啓発のための活動 結果             ※〈 〉は前年度 
(1) 臓器移植普及推進街頭キャンペーン 
 
・東部 10/6  イオン鳥取北店・イオンモール鳥取北 
・西部 10/20 イオン日吉津店・イオンモール日吉津 
・中部 10/27 倉吉未来中心 

ポスター1,000 枚、チラシ 3,800 枚作成、配布 
風船 1,000 個作成、配布 
物品協力：腎友会、西部総合事務所、ワークセンター 
ボランティア参加人数 計 82 名〈99 名〉 
啓発物品の配布数   計 4,600 組〈6,214 組〉 

(2) 移植を受けた子ども達の作品展 
 
・東部 7/17～7/24（8 日間） とりぎん文化会館 
・西部 8/1～8/7 （7 日間） イオンモール日吉津 
・中部 8/16～8/23（8 日間） 倉吉未来中心 

ポスター250 枚、チラシ 4,500 枚作成、配布 
アンケート回収 313 枚〈63 枚〉 
東部来場者 150 名、一日当たり約 19 名〈約 27 名〉 
西部来場者 176 名、一日当たり約 25 名〈約 17 名〉 
中部来場者 309 名、一日当たり約 39 名〈約 28 名〉 

(3) 他団体主催のイベントへの参加 
 

病院主催イベント 1 回〈3 回〉 
その他のイベント 8 回〈4 回〉 

(4) 出前講座および教育機関における講義の実施 
 

A5 クリアファイル 2,000 枚作成、配布 
出前講座      1 件〈2 件〉 
大学・専門学校  10 件〈9 件〉 
高校・中学校    4 件〈6 件〉 

(5) 財団の機関紙の発行 
 

鳥取県臓器・アイバンクだより№18 作成 1,000 部 
賛助会員、献眼登録者へ送付 

(6) グリーンライトアップ 
・10/16～10/22（7 日間） 

鳥取駅前 風紋広場、ケヤキ広場 
米子駅前 米ッ子合掌像 

（全国の実施状況） 
27 都道府県 56 か所〈28 都道府県 51 か所〉 

(7) 各種広告 新聞広告 4 回（読売新聞、朝日新聞、日本海新聞） 
テレビ CM 15 秒 CM×28 本（BSS 山陰放送） 
（特典 情報番組内にて 30 秒告知） 

(8) ウェブサイトの充実 イベントの告知・実施状況等を毎月掲載 

(9) 鳥取県版臓器提供ガイドブックの作成 「いのちのおくりものハンドブック」冊子 500 部作成 
臓器提供対応施設 13 病院、各市町村へ配布 

現況調査 結果             ※〈 〉は前年度 
(1) 臓器提供意思表示に関する意識調査 
 

回答者用記念品作成（エコバッグ） 
意思表示率 18.3％〈17.4％〉 

(2) 人工透析に関する現況調査 対象 県内の透析実施施設 26 施設 
鳥取県人工透析患者数  計 1,595 名〈1,588 名〉 
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その他 結果 
(1) アイバンク協会ポスターの配布 
  

県内の公民館（169）へ掲示依頼 
県内のライオンズクラブ（18）および眼科のある医療

機関（52）へ配布（鳥取大学への委託業務の一部） 

 
〔2〕臓器の提供者と臓器移植希望者との調整協力事業 
臓器移植のあっせんの支援 結果             ※〈 〉は前年度 
(1) 臓器提供候補者の情報への対応 
 （臓器移植のあっせんの支援） 
 

ドナー情報     6 件〈3 件〉 
提供に関する問合  7 件〈5 件〉 
脳死下臓器提供   0 件〈0 件〉 
心停止下臓器提供  0 件〈0 件〉 
他県臓器提供支援  3 件〈4 件〉 

(2) 遺族対応 対象のご遺族 なし 

(3) 臓器移植希望登録の支援 移植に関する問合・患者相談 4 件〈4 件〉 

(4) 献腎移植希望登録の説明用リーフレットの作成 「献腎移植希望登録の方法」リーフレット 500 部作成 
透析実施施設 26 施設へ配付 

(5) 組織適合性検査料の助成 申請なし 

(6) 臓器搬送の協力機関用の資料の改訂（H15 最終） 

（前年度から持ち越し） 
「鳥取県における脳死下臓器提供時の臓器搬送調整

に関する資料集」冊子 30 部作成、関係機関に配布。 

(7) 献腎移植パンフレットの改訂（H24 最終） 「献腎移植をお受けになる方へ」冊子 500 部作成 
透析実施施設 26 施設へ配付 

 
〔3〕医療機関の体制支援及び教育事業 
鳥取県院内移植コーディネーター会議 結果 
・第 19 回鳥取県院内移植コーディネーター会議 

7/31 会場：鳥取県立中央病院 

・第 20 回鳥取県院内移植コーディネーター会議 
2/13 会場：鳥取県立厚生病院 

院内 Co 設置状況 7 病院、計 32 名 
 
内容 委嘱状交付式、外部講師講演（2） 
出席者 34 名（うち院内 Co25 名、出席率 78％） 

内容 委嘱状交付式、7 病院活動報告、外部講師講演 
出席者 40 名（うち院内 Co26 名、出席率 81％） 

医療機関に対する支援 結果 
病院訪問 
 

病院訪問 計 30 回〈43 回〉 
院内研修会          1 件〈1 件〉 
臓器提供シミュレーション   2 件〈4 件〉 
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〔4〕眼球の提供のあっせんに関する事業 
眼球等のあっせん業 結果             ※〈 〉は前年度 
角膜等のあっせん業 
・あっせん業の一部は国立大学法人鳥取大学へ委託 

眼球提供者  1 名〈0 名〉 
角膜あっせん 1 件〈1 件〉 
強膜あっせん 0 件〈0 件〉 
アイバンク新規登録者   7 名〈9 名〉 

 
〔5〕腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体への支援事業 
事業計画 実績 
腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体への

支援事業 
交付先：鳥取県腎友会 
移植者交流会 
講演  「腹膜透析・血液透析の展望」 

山本内科医院 副院長  
移植体験談 患者会 移植部長  20 名参加 
※料理講習会は中止 
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科        目

[  985,000]

Ⅰ　一般正味財産増減の部

    (1) 経常収益

[　　　182]

           (公財)日本アイバンク協会受取補助金

          受取寄附金

[14,501,645]

13,434,561

△ 92,524

        受取補助金等

[　764,887]

          鳥取県受取補助金 △ 1,325,311

           (公社)日本臓器移植ネットワーク受取補助金

          印刷製本費

1,049,036

1,295,440

400,575

391,500

0

          旅費交通費

          消耗什器備品費

（単位:円）

当年度 前年度 増  減

[△3,447,191]

△ 93,215

67,385

65,395

576,408

92,101

[17,948,836]

170,53077,315

          基本財産受取利息 474,886

  １．経常増減の部

        基本財産運用益 [　474,886] [　847,761] [△372,875]

847,761 △ 372,875

        受取会費 [  981,000] [4,000]

981,000 4,000985,000          賛助会員受取会費

        事業収益 [  200,000] [        0]

          角膜等あっせん受取手数料 200,000 0

[  200,000]

200,000

1,496,434 △ 506,665989,769

14,759,872

          国庫補助金 1,522,000 △ 1,522,000

        受取寄附金 [　206,378] [　558,509]

0

206,378 558,509

        雑収益 [　　　158] [       24]

          受取利息 158 24182

764,887

        経常収益計 20,184,133 △ 3,257,533

    (2) 経常費用

16,926,600

        事業費 [15,586,571][ △2,402,902]

          給料手当 8,007,887 △ 1,396,871

[13,183,669]

6,611,016

          退職給付費用 206,575 4,212

          福利厚生費 1,232,013 △ 182,977

210,787

          退職手当 0 92,524

1,527,501 △ 232,061

          通信運搬費 416,274 △ 15,699

          減価償却費 32,625 358,875

238,140 △ 238,140

          消耗品費 1,194,457 △ 708,879

          修繕費 0 22,000

485,578

22,000

620,550 319,249

          広告宣伝費 405,000 △ 75,000

          燃料費 66,558 827

939,799

330,000

66,772 △ 1,377

          賃借料 761,545 △ 185,137

          使用料 92,693 92,693 0

          光熱水料費

99,324 △ 7,223

          諸謝金 82,650 80,000 2,650

          保険料

85,000 △ 7,000

          支払補助金 20,000 70,000 △ 50,000

          支払負担金 78,000

          委託費 373,306 265,123 108,183

          支払手数料 0 23,760 △ 23,760

          雑費 0 2,250 △ 2,250

        管理費 [ 3,103,131] [ 3,771,271] [ △668,140]

（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
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          退職手当 0 26,096 △ 26,096

98,745,575

          指定正味財産期首残高

Ⅲ　基金増減の部

          基金期首残高

0

639,800

21,465,775

0

76,640,000

0

          給料手当 1,962,646 2,348,172 △ 385,526

          退職給付費用 59,453 58,265 1,188

39,800 △ 39,800

          福利厚生費 295,881 347,487 △ 51,606

          旅費交通費 23,070 99,880 △ 76,810

          消耗品費 30,093 46,465 △ 16,372

          通信運搬費 118,329 135,889 △ 17,560

          消耗什器備品費 0

          印刷製本費 37,803 12,456 25,347

          燃料費 7,481 7,390 91

          光熱水料費 18,826 △ 390

          賃借料 109,764 108,883 881

18,436

          使用料 26,144 26,144 0

          保険料 10,233 11,036 △ 803

          租税公課 3,920 1,200 2,720

          支払負担金 150,000 214,200 △ 64,200

19,357,842 △ 3,071,042

          委託費 220,000 216,000 4,000

          支払手数料 29,878 48,082 △ 18,204

          評価損益等調整前当期経常増減額 639,800 826,291 △ 186,491

          雑費 0 5,000 △ 5,000

        経常費用計 16,286,800

          損益評価等計 0 0 0

          当期経常増減額 639,800 826,291 △ 186,491

        経常外収益計 0 0 0

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0

          当期一般正味財産増減額 826,291 △ 186,491

          一般正味財産期首残高 20,639,484 826,291

          一般正味財産期末残高 21,465,775 639,80022,105,575

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0

0 0

76,640,000 0

          指定正味財産期末残高 76,640,000 76,640,000 0

0 0 0

0          当期基金増減額

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅳ　正味財産期末残高 98,105,775 639,800

          基金期末残高 0 0
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

356,165 118,721 474,886

356,165 118,721 0 474,886

492,500 492,500 0 985,000

492,500 492,500 0 985,000

200,000 0 0 200,000

200,000 0 0 200,000

11,613,066 2,888,579 14,501,645

10,545,982 2,888,579 13,434,561

989,769 0 0 989,769

77,315 0 77,315

764,887 0 0 764,887

764,887 0 0 764,887

0 182 0 182

0 182 0 182

13,426,618 3,499,982 0 16,926,600

0

13,183,669 0 13,183,669

6,611,016 0 0 6,611,016

210,787 0 0 210,787

1,049,036 0 0 1,049,036

1,295,440 0 0 1,295,440

400,575 0 0 400,575

391,500 0 0 391,500

485,578 0 0 485,578

22,000 0 0 22,000

939,799 0 0 939,799

330,000 0 0 330,000

67,385 0 0 67,385

65,395 0 0 65,395

576,408 0 0 576,408

92,693 0 0 92,693

92,101 0 0 92,101

82,650 0 0 82,650

78,000 0 0 78,000

20,000 0 0 20,000

373,306 0 0 373,306

0 3,103,131 0 3,103,131

0 1,962,646 0 1,962,646

0 59,453 0 59,453

0 295,881 0 295,881

          給料手当

          退職給付費用

          福利厚生費

          保険料

          諸謝金

          支払負担金

          支払補助金

          委託費

        管理費

          印刷製本費

          広告宣伝費

          修繕費

          燃料費

          賃借料

          使用料

          退職給付費用

          福利厚生費

          旅費交通費

          通信運搬費

          減価償却費

          消耗品費

           (公社)日本臓器移植ネット
　　　　　　ワーク受取補助金
           (公財)日本アイバンク協会
　　　　　　受取補助金

        経常収益計

    (2) 経常費用

        事業費

          給料手当

公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

科　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益

          基本財産受取利息

        受取会費

          賛助会員受取会費

        事業収益

          光熱水料費

        受取寄附金

          受取寄附金

        雑収益

          受取利息

          角膜等あっせん受取手数料

        受取補助金等

          鳥取県受取補助金
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

0 23,070 0 23,070

0 118,329 0 118,329

0 30,093 0 30,093

0 37,803 0 37,803

0 7,481 0 7,481

0 18,436 0 18,436

0 109,764 0 109,764

0 26,144 0 26,144

0 10,233 0 10,233

0 3,920 0 3,920

0 150,000 0 150,000

0 220,000 0 220,000

0 29,878 0 29,878

13,183,669 3,103,131 0 16,286,800

242,949 396,851 0 639,800

0 0 0 0

242,949 396,851 0 639,800

0

0

0 0 0 0

0

0 0 0 0

0 0 0 0

242,949 396,851 0 639,800

17,806,623 3,659,152 0 21,465,775

18,049,572 4,056,003 0 22,105,575

0

0 0 0 0

57,480,000 19,160,000 0 76,640,000

57,480,000 19,160,000 0 76,640,000

0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

75,529,572 23,216,003 98,745,575

          指定正味財産期首残高

          当期経常外増減額

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額

          基金期首残高

          基金期末残高

Ⅳ　正味財産期末残高

          一般正味財産期首残高

          一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額

        経常費用計

          評価損益等調整前当期経常
          増減額

          損益評価等計

          当期経常増減額

          指定正味財産期末残高

    (1) 経常外収益

        経常外収益計

    (2) 経常外費用

        経常外費用計

          保険料

          租税公課

          支払負担金

          委託費

          支払手数料

          印刷製本費

          燃料費

          光熱水料費

          賃借料

          使用料

  ２．経常外増減の部

          旅費交通費

          通信運搬費

          消耗品費

科　　　目

          当期一般正味財産増減額
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当年度 前年度 増減

円 円 円 

10,827,673 8,672,116 2,155,557

280,232 486,157 △ 205,925

19,991 0 19,991

11,127,896 9,158,273 1,969,623

58,630,579 8,630,579 50,000,000

0 10,000,000 △ 10,000,000

30,000,000 30,000,000 0

0 40,000,000 △ 40,000,000

88,630,579 88,630,579 0

1,271,880 1,001,640 270,240

1,271,880 1,001,640 270,240

2,707,875 3,099,375 △ 391,500

2,707,875 3,099,375 △ 391,500

92,610,334 92,731,594 △ 121,260

103,738,230 101,889,867 1,848,363

3,493,561 2,350,797 1,142,764

227,214 431,655 △ 204,441

3,720,775 2,782,452 938,323

1,271,880 1,001,640 270,240

1,271,880 1,001,640 270,240

4,992,655 3,784,092 1,208,563

0 0 0

76,640,000 76,640,000 0

(76,640,000) (76,640,000) (           0)

0 0 0

22,105,575 21,465,775 639,800

(11,990,579) (11,990,579) 0

98,745,575 98,105,775 639,800

103,738,230 101,889,867 1,848,363

    (1)代替基金

    (2)その他一般正味財産

        一般正味財産合計

        （うち基本財産への充当額）

    正味財産合計

 負債及び正味財産合計

  １．基金

          基金

  ２．指定正味財産

        指定正味財産合計

        （うち基本財産への充当額）

  ３．一般正味財産

        流動負債合計

  ２．固定負債

          退職給付引当金

        固定負債合計

        負債合計

Ⅲ　正味財産の部

        固定資産合計

        資産合計

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金

          預り金

    (2) 特定資産

          退職給付引当資産

        特定資産合計

    (3) その他固定資産

          什器備品

        その他固定資産合計

    (1) 基本財産

          定期預金

          普通預金

          地方債

          国債

        基本財産合計

  １．流動資産

          普通預金

          未収金

          仮払金

        流動資産合計

  ２．固定資産

公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク

貸　借　対　照　表

（令和２年３月３１日現在）

科　　　　目

Ⅰ　資産の部
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

5,535,262 5,292,411 10,827,673 

280,232 0 280,232 

19,991 0 19,991 

5,835,485 5,292,411 11,127,896 

0 58,630,579 58,630,579 

0 30,000,000 30,000,000 

0 88,630,579 88,630,579 

544,787 727,093 1,271,880 

544,787 727,093 1,271,880 

2,707,875 0 2,707,875 

2,707,875 0 2,707,875 

3,252,662 89,357,672 92,610,334 

9,088,147 94,650,083 103,738,230 

2,352,385 1,141,176 3,493,561 

105,466 121,748 227,214 

2,457,851 1,262,924 3,720,775 

544,787 727,093 1,271,880 

544,787 727,093 1,271,880 

3,002,638 1,990,017 4,992,655 

0 0 0 

57,480,000 19,160,000 76,640,000 

(57,480,000) (19,160,000) (76,640,000)

0 0 0

18,049,572 4,056,003 22,105,575

18,049,572 4,056,003 22,105,575

(9,207,134) (2,783,445) (11,990,579)

75,529,572 23,216,003 98,745,575

78,532,210 25,206,020 103,738,230        負債及び正味財産合計

          基金

  ２．指定正味財産

        指定正味財産合計

        （うち基本財産への充当額）

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

    (2)その他一般正味財産

        一般正味財産合計

        （うち基本財産への充当額）

        正味財産合計

  １．流動負債

          未払金

          預り金

        流動負債合計

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金

  ２．固定負債

          退職給付引当金

        固定負債合計

        負債合計

    (3) その他固定資産

          什器備品

        その他固定資産合計

        固定資産合計

        資産合計

Ⅱ　負債の部

          定期預金

          地方債

        基本財産合計

    (2) 特定資産

          退職給付引当資産

        特定資産合計

  １．流動資産

          普通預金

          仮払金

        流動資産合計

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          未収金

公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク

貸　借　対　照　表　内　訳　表

（令和２年３月３１日現在）

科　　　　目
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科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定 期 預 金 8,630,579 50,000,000 0 58,630,579

普 通 預 金 10,000,000 0 10,000,000 0

地　 方　債 30,000,000 0 0 30,000,000

国　   　債 40,000,000 0 40,000,000 0

小　   　計 88,630,579 50,000,000 50,000,000 88,630,579

特定資産

退職給付引当資産 1,001,640 270,240 0 1,271,880

小　　計 1,001,640 270,240 0 1,271,880

合　　計 89,632,219 50,270,240 50,000,000 89,902,459

　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産

からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

基本財産

定期預金 58,630,579

地 方 債 30,000,000

小　　計 88,630,579 (76,640,000) (11,990,579)

特定資産

退職給付引当資産 1,271,880 (1,271,880)

小　　計 1,271,880 (1,271,880)

合　　計 89,902,459 (76,640,000) (11,990,579) (1,271,880)

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

 （２）固定資産の減価償却の方法

　 什器備品・・・定額法にて行っている。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

   （３）引当金の計上基準

      退職給付引当金・・・期末退職給与の必要支給額に相当する金額を計上している。

　 （４）消費税等の会計処理

　 消費税等の会計処理は税込方式にて行っている。

１．重要な会計方針

　 （１）有価証券の評価基準及び評価方法

　 満期保有目的債権（県債）…取得価額

財務諸表に対する注記

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。（単位：円）

（単位：円）
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取得価額 当期償却額 減価償却累計額

3,132,000 391,500 424,125

3,132,000 391,500 424,125

帳簿価額 時価

30,000,000 －

30,000,000

　

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

貸借対
照表上
の記載
区分

運営費補助金 鳥取県 0 13,434,561 13,434,561 0 －

都道府県支援事業
補助金

(公社)日本臓器移
植ネットワーク 0 989,769 989,769 0 －

普及啓発事業助成金
（公財）日本ア
イバンク協会 0 77,315 77,315 0 －

0 14,501,645 14,501,645 0

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

５．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

科　　　　目

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

合　　　　　計

評価損益

－

科　　　目

什器備品(角膜内皮細胞計測器）

合　　　　計

合　　計

地方債（鳥取県債平成24年度債）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

当期末残高

2,707,875

2,707,875

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）
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公益目的事業の財産として使用している。

1/4は運用益を管理費の財源として使用して

いる。

40,000,000

10,000,000

山陰合同銀行鳥取県庁支店 8,630,579

山陰合同銀行米子支店

米子信用金庫本町支店

    

  定期預金

財産目録

令和 2年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金      額

（公社）日本臓器移植ネットワーク

国立大学法人鳥取大学

都道府県支援事業補助金　102,707円

アイバンク事業委託費  　173,144円

  (流動資産)

  普通預金 10,827,673

    山陰合同銀行鳥取県庁支店 5,143,382

    鳥取銀行鳥取県庁支店 1,100,867

    米子信用金庫米子支店 運転資金として 6,725

    郵便振替口座 2,768,332

    山陰合同銀行米子支店 1,808,367

  未収金 280,232

  仮払金 労働保険料 19,991

国立病院機構米子医療センター 自動販売機売上寄附金    　4,381円

   流動資産合計 11,127,896

  (固定資産)

    基本財産

  定期預金 58,630,579

  地方債

県債平成24年度第13号債

3/4は公益目的保有財産であり、運用益を

30,000,000

　地方債 30,000,000

    特定資産

米子支店

  退職給付引当資産 1,271,880

    定期預金山陰合同銀行 職員2名の退職金の支払いに備えたもの。 1,271,880

   固定資産合計 92,610,334

     資産合計 103,738,230

    その他固定資産

  什器備品 角膜内皮細胞計測器 公益目的保有財産であり、アイバンク事業 2,707,875

に使用している。

  (流動負債)

  未払金 3,493,561

    国立大学法人鳥取大学 3月分光熱水料 7,065

    鳥取県石油協同組合 3月分公用車ガソリン代 6,711

    日本年金機構 3月分社会保険料事業主負担分 106,513

    コーディネーター 出張旅費 36,680

    鳥取県 県補助金返還 2,994,439

    株式会社NTT他 3月分通信運搬費 21,433

    株式会社愛進堂他 3月分トナー他代 53,444

    株式会社愛進堂他 3月分PCリース料他 47,276

    深田公認会計士事務所 会計監査報酬 220,000

  預り金 227,214

      源泉徴収税 35,348

      社会保険料 104,099

      労働保険料 1,367

      住民税 86,400

   流動負債合計 3,720,775

  (固定負債)

  退職給付引当金 職員に対するもの 職員2名に対する退職金の支払に備えたもの 1,271,880

     正味財産 98,745,575

   固定負債合計 1,271,880

     負債合計 4,992,655
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収支計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

（単位:円）

科        目 予算額 決算額 差  異

Ⅰ　事業活動収支の部

  １．事業活動収入

        会費収入 1,000,000 985,000 15,000

          賛助会員会費収入 1,000,000 985,000 15,000

        基本財産運用収入 223,000 474,886 △ 251,886

          基本財産利息収入 223,000 474,886 △ 251,886

        補助金等収入 17,733,000 14,460,145 3,272,855

          鳥取県補助金収入 16,429,000 13,434,561 2,994,439

        事業収入 800,000 200,000 600,000

          角膜等あっせん受取手数料 800,000 200,000 600,000

        寄附金収入 150,000 764,887 △ 614,887

          寄附金収入 150,000 764,887 △ 614,887

          (公社)日本臓器移植ネットワーク補助金収入 1,150,000 989,769 160,231

          (公財)日本アイバンク協会補助金収入 154,000 35,815 118,185

  ２．事業活動支出

        雑収入 1,000 182 818

          受取利息収入 1,000 182 818

        事業費支出 15,942,000 12,539,882 3,402,118

          給料手当支出 8,619,000 6,611,016 2,007,984

        事業活動収入計 19,907,000 16,885,100 3,021,900

          通信運搬費支出 435,000 400,575 34,425

          消耗品費支出 734,000 485,578 248,422

          福利厚生費支出 1,305,000 1,049,036 255,964

          旅費交通費支出 1,537,000 1,295,440 241,560

          広告宣伝費支出 345,000 330,000 15,000

          燃料費支出 126,000 67,385 58,615

          修繕費支出 22,000 22,000 0

          印刷製本費支出 954,000 898,299 55,701

          使用料支出 94,000 92,693 1,307

          保険料支出 95,000 92,101 2,899

          光熱水料費支出 70,000 65,395 4,605

          賃借料支出 633,000 576,408 56,592

          助成金支出 130,000 20,000 110,000

          委託費支出 547,000 373,306 173,694

          諸謝金支出 140,000 82,650 57,350

          負担金支出 116,000 78,000 38,000

          給料手当支出 2,551,000 1,962,646 588,354

          福利厚生費支出 368,000 295,881 72,119

          雑支出 40,000 0 40,000

        管理費支出 4,040,000 3,043,678 996,322

          消耗什器備品費支出 50,000 0 50,000

          旅費交通費支出 105,000 23,070 81,930

          通信運搬費支出 119,000 118,329 671
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（単位:円）

科        目 予算額 決算額 差  異

          消耗品費支出 44,000 30,093 13,907

          燃料費支出 14,000 7,481 6,519

          光熱水料費支出 20,000 18,436 1,564

          修繕費支出 50,000 0 50,000

          印刷製本費支出 40,000 37,803 2,197

          保険料支出 12,000 10,233 1,767

          租税公課支出 4,000 3,920 80

          賃借料支出 121,000 109,764 11,236

          使用料支出 27,000 26,144 856

          手数料支出 79,000 29,878 49,122

          雑支出 30,000 0 30,000

          負担金支出 186,000 150,000 36,000

          委託費支出 220,000 220,000 0

  １．投資活動収入

        事業活動支出計 19,982,000 15,583,560 4,398,440

          事業活動収支差額 △ 75,000 1,301,540 △ 1,376,540

        基本財産取崩収入 40,000,000 40,000,000 0

          投資有価証券売却収入 40,000,000 40,000,000 0

Ⅱ　投資活動収支の部

        投資活動収入計 40,000,000 40,000,000 0

  ２．投資活動支出

        特定資産取得支出 392,000 270,240 121,760

          退職給付引当資産取得支出 392,000 270,240 121,760

        基本財産取得支出 40,000,000 40,000,000 0

　　　　　定期預金支出 40,000,000 40,000,000 0

        投資活動支出計 40,392,000 40,270,240 121,760

          投資活動収支差額 △ 392,000 △ 270,240 △ 121,760

Ⅲ　財務活動収支の部

  １．財務活動収入

        財務活動収入計 0 0 0

  ２．財務活動支出

        財務活動支出計 0 0 0

          財務活動収支差額 0 0 0

        当期収支差額 △ 467,000 1,031,300 △ 1,498,300

        前期繰越収支差額 6,375,821 6,375,821 0

        次期繰越収支差額 5,908,821 7,407,121 △ 1,498,300
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    資金の範囲には、下記の科目を含めている。

　　　現金預金
普通預金

　　　未 収 金
　　　仮 払 金
　　　未 払 金
　　　預 り 金

（単位：円）
前期末残高 当期末残高

8,672,116 10,827,673
8,672,116 10,827,673

未　収　金 486,157 280,232
0 19,991

9,158,273 11,127,896
2,350,797 3,493,561

431,655 227,214
2,782,452 3,720,775
6,375,821 7,407,121

現金預金
  普通預金

１．資金の範囲

収支計算書注記

    なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科      目

仮　払　金

次期繰越収支差額

預　り　金
合      計

合      計
未　払　金
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 令和２年度事業計画 

１ 県民への臓器移植に関する普及啓発 

(1) 臓器移植普及推進月間の街頭キャンペーン、移植を受けた子ども達の作品展の開催及び

医療機関、市町村、ライオンズクラブ等が開催するイベント等への参加を通じて、移植医

療の普及啓発を行う。 

(2) 臓器提供意思表示カードや啓発パンフレットを県・市町村などの公共施設、行政機関、

医療機関、学校、公民館、関係団体等に配布する。 

(3) 新聞・県市町村広報、テレビ CM、ホームページ等の媒体を活用して、広報を行う。 

(4) 地域の公民館、企業及び教育機関へ普及啓発活動の協力を得られるよう働きかけ、臓器

移植に関する正しい理解を深める出前講座・学習会を実施する。 

(5) 移植医療のシンボルマークであるグリーンリボンにちなみ、鳥取駅前・米子駅前のモニ

ュメントをグリーンにライトアップすることで、移植医療が広く認知されるよう広報を行

う。 

(6) 機関紙「鳥取県臓器・アイバンクだより」を発行し、賛助会員、病院などに配布する。 

(7)  臓器提供意思表示カード等の所持や記入に関する現況を把握するため、臓器提供意思表

示に関する意識調査を実施する。 

２ 臓器の提供者と臓器移植希望者との調整協力 

(1)  臓器移植コーディネーターは、公益社団法人日本臓器移植ネットワーク（以下「JOT」と

いう。）の委嘱を受け、死体から提供される臓器のあっせんに対して、以下の活動を行う。 

① 医療機関、JOT との連絡調整、臓器提供候補者の家族への説明、検体搬送の手配、臓

器搬送の協力機関等との連絡調整等を行う。 

② 臓器提供者の遺族訪問を行い、移植患者の経過報告を行う。 

③ 臓器移植希望者に対して登録申請のための支援及び相談対応を行う。 

(2)  献腎移植の円滑な実施を図るため、県内の献腎移植希望者の組織適合性検査に要する検

査料について助成金を交付する。 

３ 医療機関の体制支援及び教育 

(1) 各医療機関で研修会の実施や、臓器提供シミュレーションの支援等を行うことにより、

医療者の移植医療に対する知識・認識を高める。 

(2) 鳥取県院内移植コーディネーターの資質向上及び情報共有のため、院内移植コーディネ

ーター会議を行う。 

４ 眼球提供による角膜等のあっせん業のため、以下の活動を行う。 
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(1) 眼球提供者の情報の窓口となり、摘出医師の派遣、角膜移植実施機関へのあっせん、搬

送、遺族への対応等を行う。 

(2) あっせん業のうち献眼希望者の登録、角膜等の保管、記録等の業務については、国立大

学法人鳥取大学へ委託して実施する。 

５ 腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体への支援 

  腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体に対して補助金を交付する。 

６ その他 

 鳥取県の人工透析患者数を把握するため、人工透析医療機関の協力を得て、人工透析の現

況に関する調査を実施する。 

 

 

（10）公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク

- 234 -



科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　 （１）経常収益

　　　基本財産運用益 198 223 △ 25 

　　　　基本財産利息 198 223 △ 25 

　　　受取補助金等 17,562 17,733 △ 171 

　　　　鳥取県補助金収入 16,242 16,429 △ 187 

　　　　(公社)日本臓器移植ネット
　　　　ワーク補助金収入

1,200 1,150 50 

　　　　（公財）日本アイバンク協会補
　　　　助金収入

120 154 △ 34 

　　　受取寄付金 210 150 60 

　　　　受取寄付金 210 150 60 

　　　受取会費 1,000 1,000 0 

　　　　賛助会員会費収入 1,000 1,000 0 

　　　事業収益 800 800 0 

　　　　角膜等あっせん手数料 800 800 0 

　　　雑収益 1 1 0 

　　　　受取利息 1 1 0 

　　　　雑収入 0 0 0 

　　 経常収益計 19,771 19,907 △136 

　 （２）経常費用

　　　事業費 15,996 16,640 △ 644 

　  　　給料手当 8,723 8,619 104 

　　　　退職給付費用 304 306 △ 2 

　  　　福利厚生費 1,371 1,305 66 

　  　　旅費交通費 1,724 1,649 75 

　  　　通信運搬費 221 265 △ 44 

　　　　減価償却費 392 392 0 

　  　　消耗品費 569 734 △ 165 

　  　　修繕費 20 0 20 

　  　　印刷製本費 400 954 △ 554 

　  　　燃料費 81 126 △ 45 

　  　　光熱水料費 70 70 0 

　  　　広告宣伝費 155 345 △ 190 

　  　　賃借料 695 633 62 

　  　　使用料 95 94 1 

　  　　保険料 99 117 △ 18 

　  　　諸謝金 140 140 0 

　  　　支払負担金 137 116 21 

　  　　支払補助金 130 130 0 

　  　　委託費 640 605 35 
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科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

　  　　雑費 30 40 △ 10 

　　　管理費 4,167 4,126 41 

　  　　給料手当 2,580 2,551 29 

　　　　退職給付費用 86 86 0 

　  　　福利厚生費 387 368 19 

　  　　旅費交通費 103 105 △ 2 

　  　　通信運搬費 109 109 0 

　  　　消耗什器備品費 60 50 10 

　  　　消耗品費 34 44 △ 10 

　  　　修繕費 50 50 0 

　  　　印撮製本費 50 40 10 

　  　　燃料費 8 14 △ 6 

　  　　光熱水料費 20 20 0 

　  　　賃借料 132 121 11 

　  　　使用料 27 26 1 

　  　　保険料 11 13 △ 2 

　  　　支払手数料 80 90 △ 10 

　  　　支払負担金 155 186 △ 31 

　  　　租税公課 5 3 2 

　  　　委託費 220 220 0 

　  　　雑費 50 30 20 

　　 経常費用計 20,163 20,766 △603 

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △392 △859 467 

　　基本財産評価損益等 0 0 0 

　　特定資産評価損益等 0 0 0 

　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 

　　評価損益等計 0 0 0 

　　当期経常増減額 △392 △859 467 

　２．経常外増減の部

　 （１）経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　 （２）経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額 △392 △859 467 

　一般正味財産期首残高 20,607 21,466 △ 859 

　一般正味財産期末残高 20,215 20,607 △ 392 

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　指定正味財産期首残高 76,640 76,640 0 

　指定正味財産期末残高 76,640 76,640 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 96,855 97,247 △ 392 
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科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　 （１）経常収益

　　　基本財産運用益 149 49 198 

　　　　基本財産利息 149 49 198 

　　　受取補助金等 13,945 3,617 17,562 

　　　　鳥取県補助金収入 12,625 3,617 16,242 

　　　　(公社)日本臓器移植ネット
　　　　ワーク補助金収入

1,200 0 1,200 

　　　　（公財）日本アイバンク協会補
　　　　助金収入

120 0 120 

　　　受取寄付金 210 0 210 

　　　　受取寄付金 210 0 210 

　　　受取会費 500 500 1,000 

　　　　賛助会員会費収入 500 500 1,000 

　　　事業収益 800 0 800 

　　　　角膜等あっせん手数料 800 0 800 

　　　雑収益 0 1 1 

　　　　受取利息 0 1 1 

　　　　雑収入 0 0 0 

　　 経常収益計 15,604 4,167 19,771 

　 （２）経常費用

　　　事業費 15,996 0 15,996 

　  　　給料手当 8,723 0 8,723 

　　　　退職給付費用 304 0 304 

　  　　福利厚生費 1,371 0 1,371 

　  　　旅費交通費 1,724 0 1,724 

　  　　通信運搬費 221 0 221 

　　　　減価償却費 392 0 392 

　  　　消耗品費 569 0 569 

　  　　修繕費 20 0 20 

　  　　印刷製本費 400 0 400 

　  　　燃料費 81 0 81 

　  　　光熱水料費 70 0 70 

　  　　広告宣伝費 155 0 155 

　  　　賃借料 695 0 695 

　  　　使用料 95 0 95 

　  　　保険料 99 0 99 

　  　　諸謝金 140 0 140 

　  　　支払負担金 137 0 137 

　  　　支払助成金 130 0 130 

　  　　委託費 640 0 640 
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科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

　  　　雑費 30 0 30 

　　　管理費 0 4,167 4,167 

　  　　給料手当 0 2,580 2,580 

　　　　退職給付費用 0 86 86 

　  　　福利厚生費 0 387 387 

　  　　旅費交通費 0 103 103 

　  　　通信運搬費 0 109 109 

　  　　消耗什器備品費 0 60 60 

　  　　消耗品費 0 34 34 

　  　　修繕費 0 50 50 

　  　　印撮製本費 0 50 50 

　  　　燃料費 0 8 8 

　  　　光熱水料費 0 20 20 

　  　　賃借料 0 132 132 

　  　　使用料 0 27 27 

　  　　保険料 0 11 11 

　  　　支払手数料 0 80 80 

　  　　支払負担金 0 155 155 

　  　　租税公課 0 5 5 

　  　　委託費 0 220 220 

　  　　雑費 0 50 50 

　　 経常費用計 15,996 4,167 20,163 

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △392 0 △ 392 

　　基本財産評価損益等 0 0 0 

　　特定資産評価損益等 0 0 0 

　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 

　　評価損益等計 0 0 0 

　　当期経常増減額 △392 0 △ 392 

　２．経常外増減の部

　 （１）経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　 （２）経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　当期経常外増減額 0 0 0 

　当期一般正味財産増減額 △392 0 △392 

　一般正味財産期首残高 16,948 3,659 20,607 

　一般正味財産期末残高 16,556 3,659 20,215 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　指定正味財産期首残高 57,480 19,160 76,640 

　指定正味財産期末残高 57,480 19,160 76,640 

Ⅲ　正味財産期末残高 74,036 22,819 96,855 
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